УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 27.03.2023 года                                                                                  №120/01-05

г. Каменка

О проведении районного конкурса юных инспекторов движения

«Безопасное колесо - 2023» посвященному 50-летию со дня создания

отрядов ЮИД для дошкольников Каменского района

В целях совершенствования работы по предотвращению дорожно-

транспортных происшествий с участием детей и подростков, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса юных

инспекторов движения «Безопасное колесо - 2023» для дошкольников

Каменского района (приложение).

2. Провести районный  конкурс юных инспекторов движения «Безопасное

колесо - 2023» для дошкольников Каменского района 3 мая 2023 года на базе

МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района, ул. Белинская 119.

3. Организация и проведение районного конкурса юных инспекторов

движения «Безопасное колесо» возлагается на МАОУ ДО Центр развития

творчества детей и юношества (Валуева Т.В.).

4. Директору МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района (Валуева Т.В.)

обеспечить порядок и безопасность проведения районного конкурса юных

инспекторов движения «Безопасное колесо - 2023» для дошкольников

Каменского района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания

учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

 2

Приложение

к приказу Управления образования  администрации

Каменского района Пензенской области

от 27.03.2023 №120/01-05

Положение

о проведении районного конкурса

юных инспекторов движения «Безопасное колесо - 2023»

 посвященному 50-летию со дня создания отрядов ЮИД

для дошкольников Каменского района

1. Общие положения

 Районный конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо -

2023» для дошкольников Каменского района проводится в рамках программы

«ШКОЛА БЕЗОПАСНОСТИ «Дети-дорога-автомобиль!». Соревнования

являются лично-командным первенством среди образовательных организаций

Каменского района.

2. Цель конкурса

 Целью конкурса является совершенствование работы по

предотвращению дорожно-транспортных происшествий с участием детей.

3.Задачи конкурса

Задачами конкурса являются:

 -  воспитание грамотных участников дорожного движения;

 - закрепление знаний воспитанников по Правилам дорожного движения и

навыков их соблюдения;

 - привлечение внимания воспитанников образовательных организаций к

пропаганде Правил дорожного движения среди детей;

 - вовлечение новых членов в отряды юных инспекторов движения;

 - выявление сильнейших команд юных инспекторов движения.

4. Время и место проведения конкурса

 Конкурс проводится на территории на территории МАОУ ДО ЦРТДиЮ

Каменского района , ул. Белинская 119.

 Время проведения: май 2023 года (3 мая).

 3

5.Руководство конкурсом

 Для организации подготовки и проведения конкурса утверждается

организационный комитет, в состав которого входят представители Управления

образования администрации Каменского района Пензенской области, ОГИБДД

МВД России по Каменскому району в Пензенской области, МАОУ ДО Центр

развития творчества детей и юношества. Непосредственное проведение

соревнований возлагается на судейскую коллегию, утвержденную

оргкомитетом.

 Оргкомитет имеет право вносить изменения в настоящее Положение.

6. Участники конкурса

 Участниками конкурса являются воспитанники образовательных

учреждений Каменского района, знающие Правила дорожного движения,

умеющие управлять велосипедом, оказывать первую медицинскую помощь.

 От одного дошкольного образовательного учреждения только 1 команда.

Команда состоит из 4 человек: 2 мальчика и 2 девочки 2016, 2017 годов

рождения.

7. Условия проведения конкурса

 Доставку команды на конкурс и обратно обеспечивает представитель

команды, назначенный ответственным приказом руководителя учреждения.

 Экипировка команды: спортивная форма для прохождения этапов

конкурса (по погоде), рекомендуются шлем, налокотники, наколенники.

 Каждая команда должна иметь свою эмблему и представительскую

табличку с указанием образовательной организации.

 Предварительная Заявка на участие в конкурсе подается в свободной

форме до 21 апреля 2023 года в МАОУ ДО Центр развития творчества детей и

юношества по адресу: г. Каменка, ул. Белинская, 119, тел. 5-30-20, e-mail:

tanya.valuewa2012@yandex.ru.

 Именная заявка установленного образца подается в судейскую коллегию

непосредственно перед началом соревнований.

mailto:tanya.valuewa2012@yandex.ru

 4

 Все оборудование – судейское. Каждая команда должна иметь

аптечку с перевязочным материалом для выполнения задания (бинты

обязательно).  Велосипеды, скакалки  командные.

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ

ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ «БЕЗОПАСНОЕ КОЛЕСО-2023»

ПОСВЯЩЕННОМУ 50-ЛЕТИЮ СО ДНЯ СОЗДАНИЯ ОТРЯДОВ ЮИД

ДЛЯ ДОШКОЛЬНИКОВ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

КОМАНДЫ______________________________

№ п/п Ф.И.О. участника Дата рождения Допуск врача

Представителем назначается ___________________________/___________
                                                                        Ф.И.О. полностью                            подпись

  Допущено ______________________________ человек.

  Врач ________________________________/_______________

  М.П.

Руководитель образовательного учреждения ______________/_______

Примечание: без предварительных заявок команда к соревнованиям не

допускается.

Документация:

Регистрация участников проводится в день открытия конкурса.

При регистрации предъявляются следующие документы:

-  именная заявка, заверенная врачом;

- оригинал или копия свидетельства о рождении участника, заверенная

руководителем учреждения.

8. Условия проведения соревнований

 Конкурс проводится по пяти основным этапам в командном зачете.

Основные этапы:

 Этап 1. Знатоки правил дорожного движения.  Каждому участнику

конкурса предлагается выполнить 5 заданий (вопросов) на проверку знаний

 5

дорожных знаков, основных понятий и терминов ПДД, задачи с дорожными

ситуациями. На ответ дается 3 минуты контрольного времени.

 За каждый неправильный ответ участнику начисляется 1 штрафное очко.

 Если участник не уложился в контрольное время, то каждый нерешенный

вопрос засчитывается как неправильный.

 При равенстве штрафных очков предпочтение отдается более юному

участнику.

 Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков

и времени, затраченному на выполнение задания.

 Этап 2. Фигурное вождение велосипеда. 1 мальчик и 1 девочка

проезжают на велосипеде участок с препятствиями. Этап содержит до 10

элементов фигурного вождения, очередность и перечень которых определяются

членами жюри.

 Штрафные очки назначаются за:

- пропуск препятствия                          -5

- касание земли ногой                           - 5

- неполный проезд через препятствие       -5

- пропуск, сдвиг или касание кегли, флажка (каждого)   -5

- выезд за территорию трассы, где расположено препятствие -5

 Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков

и времени, затраченному на прохождение этапа. При равенстве штрафных

очков и штрафного времени предпочтение отдается более юному участнику.

 Этап 3. Знание основ оказания первой доврачебной медицинской

помощи. 1 мальчик и 1 девочка отвечают на билет, который состоит из 2

теоретических вопросов в форме теста на знание основ оказания первой

доврачебной помощи. На задание отводится 5 минут времени. За каждый

неправильный ответ участнику начисляется 1 штрафное очко. Если участник не

уложился в контрольное время, то каждый нерешенный вопрос засчитывается

как неправильный.

 6

 Победители определяются по наименьшему количеству штрафных

очков и времени, затраченном на ответы. При равенстве штрафных очков и

штрафного времени предпочтение отдается более юному участнику.

 Этап 4. Практическое оказание первой доврачебной медицинской

помощи. Участники выполняют 1 задание.

 Применение подручных средств для оказания первой доврачебной

помощи (первая помощь при  ранах на ноге или руке,  остановка кровотечения).

Участники выполняют задание без времени на подготовку.

 За каждую ошибку начисляется 1 штрафное очко, учитывается время

выполнения задания.

  Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков

и времени, затраченном на ответы. При равенстве штрафных очков и

штрафного времени предпочтение отдается более юному участнику.

 3 и 4 этапы проводятся одновременно (2 участника на теорию, 2

участника на практику).

Этап 5. Велоэстафета «Трасса». При её проведении используются

элементы многоборья и вождения велосипеда.

Эстафета состоит из этапов:

1 этап -1 участник – выполняет бег 20 метров, передает эстафету

следующему участнику №2,

2 этап -2 участник – выполняет 10 прыжков на скакалке на месте затем

бежит и передает эстафету следующему участнику №3,

3 этап - 3 участник – выполняет 10 приседаний и бежит до участника №4

передать эстафету,

4 этап - 4 участник -выполняет проезд на велосипеде участка по

специальному маршруту до финиша.

 Победители определяются по наименьшему времени, затраченному на

прохождение трассы.

9. Подведение итогов конкурса и награждение

 Итоги соревнований подводит судейская коллегия под руководством

главного судьи соревнований.

 7

 Общий командный зачет определяется по пяти основным этапам

соревнований. Команды, занявшие 1,2,3 места, награждаются грамотами

Управления образования администрации Каменского района и призами

ОГИБДД ОМВД России по Пензенской области в Каменском районе.

ПРОТОКОЛ этапа «Старт-финиш»

№

п/п

Команда Время

старта

Время

финиша

Чистое

время

Место Примечание

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.